

Slagelse Kommune
Sundhedsudvalget

05-11-2023/SFK/AER

Sendt pr. mail.

Høringssvar på en ny sundhedspolitik for Slagelse Kommune 2024-2034

Målet må være, at en ny sundhedspolitik skal fremme sundheden i Slagelse Kommune.

Den nye sundhedspolitik skal tilgode alle borgere i kommunen både unge som ældre.

For at kunne formulere en målsætning må vi naturligvis have synliggjort forskellige referencetal som her i kommunens oplæg til ny sundhedspolitik.

Omkring 60 % af den voksne befolkning i Slagelse Kommune er overvægtige.
To ud af tre lever ikke op til anbefalingerne for fysisk aktivitet
Hver femte har et usundt kostmønster.

Det er rigtig fint at kommunen synliggør vores sundhedsproblemer, og det kunne være interessant at tilføje flere andre parametre som f.eks.
Sygefravær blandt sundhedspersonalet ansat i kommunen.

- Ensomhed blandt ældre der er afhængig af kommunens omsorg.
- Antal på ventelisten til genoptræning til plejebolig til hjælpemidler osv.
- Tal på borgeres psykiske og sociale velvære opdelt i grupper såsom børn, unge og ældre over og under 80 år.

m.fl.

Hvilke konkrete mål ønsker kommunens politikere for borgernes sundhed i fremtiden f.eks.
pr. 1.7.2024- 1.1.2025- 1.1.2026 osv.

Hvilke tal for overvægtige vil kommunen stræbe efter, hvor stor skal ventelisten til genoptræning være pr. 1.1.2025 osv.

Ældrerådet hilser det velkomment, at sundhedsudvalget i forslaget til ny sundhedspolitik under temaet: "Lighed i Sundhed" besluttede at tilføje flg. yderligere eksempler: Børn i udsatte positioner, handicappede samt socialt udsatte og svage ældre.

Der er valgt tre fokusområder:

1. Tidlig indsats hele livet (*Alle skal have de bedste forudsætninger for et godt liv*)
2. Fællesskab (*Alle skal have mulighed for at være en del af et fællesskab*)
3. Lige muligheder (*Der skal være lige muligheder for alle*)

For hvert af disse fokusområder, er der en række prioriteringer, som skal beskrives i fælles handleplaner på tværs af kommunen. (Væk med silotænkningen).

Fra papir til praksis.

Fokusområderne spænder vidt, og åbner ganske givet for et hav af fortolkninger. Derfor må der stilles store krav til indholdet i de fælles handleplaner, der bliver basis for den fremtidige indsats, økonomi, politiske beslutninger og indarbejdelse i fagudvalgenes kerneopgaver. Det er som nævnt i forslaget til ny sundhedspolitik vigtigt, at være realistisk, hvis målene skal nås. Ikke bare vigtigt, men helt afgørende.

Ældrerådet udbeder sig kopi af de kommende konkrete handleplaner, for at kunne vurdere om arbejdet med udviklingen hen imod en bedre sundhedspolitik opfyldes, samt at der er økonomi til at løse opgaverne.

Når Ældrerådet læser oplægget til en ny sundhedspolitik i Slagelse Kommune, støder vi på en masse smukke og helt forståelige udsagn som:

I Slagelse kommune arbejder vi ud fra det brede sundhedsbegreb.

- Vi vil være en kommune, hvor det er muligt at leve gode liv.
- Vi skal gøre det let og naturligt at træffe sunde valg.
- Ved at spille sammen og udnytte hinandens ressourcer.
- Vi vil sikre tværgående, helhedsorienterede indsatser og gode overgange mellem livsfaser.

O.S.V.

Ældrerådet mangler dog stadig at få konkret indsigt i hvordan Slagelse Kommune vil opfylde de gode intentioner og i vor høj grad.

Med udgangspunkt i den aktuelt førte politik, hvor der sker betydelige nedskæringer af budgetterne på ældreområdet, f.eks. lukning af aktivitetscentre, besparelserne på hjemmeplejen og på plejecentrene, ophør af de muligheder der lå i klippekortordningen osv, så vil det få en negativ påvirkning af den lige adgang til aktivitet, træning og trivsel mv for vore ældre medborgere.



De besparelser hænger meget dårligt sammen med de ønsker og visioner, der fremgår af forslaget til ny Sundhedspolitik.

Ældrerådet er meget bekymret for at de beslutninger Slagelses politikere indtil nu har valgt i forbindelse med diverse sparerunder har forværret borgernes psykiske- fysiske og sociale velfærd betydeligt og fremtiden kræver handling for at opnå forebyggelse og forbedring af sundheden blandt borgerne i Slagelse Kommune.

Hvad er målet, hvornår og hvordan skal det opnås.

Seniorudvalget kan bekræfte, at ved 0,5% besparelsen tidligere i år, blev mange aktivitetsmedarbejdere sparet væk, hvilket betyder at der stort set ikke er aktiviteter på plejecentrene, hvilket kan betyde øgning af sygdomme og øget ensomhed.

Ældrerådet ser frem til i dialog med bl.a. sundhedsudvalget at kunne påvirke de fælles handleplaner, så de fremtidige indsatser kan være i overensstemmelse med Sundhedspolitikens fine visioner.

Med venlig Hilsen
Ældrerådet Slagelse

Tonny Korndrup